



平成23年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 北國銀行

コード番号 8363 URL <http://www.hokkokubank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 安宅 建樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役兼執行役員 (氏名) 杖村 修司
総合企画部長

TEL 076-263-1111

四半期報告書提出予定日 平成22年11月25日 配当支払開始予定日 平成22年12月6日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成23年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 23年3月期中間期 | 35,435 | △3.3 | 5,125 | 86.9 | 2,642 | △35.5 |
| 22年3月期中間期 | 36,664 | △5.9 | 2,741 | — | 4,101 | — |

| | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後1株当たり中間純利益 |
|-----------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期中間期 | 7.80 | 7.79 |
| 22年3月期中間期 | 12.11 | 12.11 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | 連結自己資本比率 (国内基準) |
|-----------|-----------|---------|--------|----------|--------------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 | % |
| 23年3月期中間期 | 3,250,326 | 197,915 | 5.9 | 568.76 | 14.88 |
| 22年3月期 | 3,207,127 | 196,345 | 5.9 | 564.79 | 14.40 |

(参考) 自己資本 23年3月期中間期 192,561百万円 22年3月期 191,209百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|----------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 22年3月期 | — | 3.00 | — | 3.00 | 6.00 |
| 23年3月期 | — | 3.00 | — | — | — |
| 23年3月期 (予想) | — | — | — | 3.00 | 6.00 |

(注)当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 70,000 | △7.3 | 6,900 | 4.3 | 4,200 | △33.6 | 12.40 |

(注)当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、添付資料3ページ「その他の情報」をご覧ください。）

- (1) 当中間期中における重要な子会社の異動 無
 新規 一社（社名 ）、 除外 一社（社名 ）
- (2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 無
- (3) 発行済株式数(普通株式)
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 23年3月期中間期 346,401,974株 22年3月期 346,401,974株
 ② 期末自己株式数 23年3月期中間期 7,843,852株 22年3月期 7,853,724株
 ③ 期中平均株式数(中間期) 23年3月期中間期 338,553,019株 22年3月期中間期 338,564,343株

(個別業績の概要)

1. 平成23年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は、対前年中間増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 23年3月期中間期 | 29,345 | △2.9 | 4,309 | 90.5 | 2,473 | △37.2 |
| 22年3月期中間期 | 30,251 | △5.6 | 2,261 | — | 3,942 | — |

| | 1株当たり中間純利益 |
|-----------|------------|
| | 円 銭 |
| 23年3月期中間期 | 7.30 |
| 22年3月期中間期 | 11.64 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 | 単体自己資本比率 (国内基準) |
|-----------|-----------|---------|--------|----------|--------------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 | % |
| 23年3月期中間期 | 3,235,138 | 190,315 | 5.8 | 561.93 | 14.56 |
| 22年3月期 | 3,193,304 | 189,088 | 5.9 | 558.39 | 14.05 |

(参考) 自己資本 23年3月期中間期 190,246百万円 22年3月期 189,044百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成23年3月期の個別業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 57,000 | △9.1 | 6,000 | 11.3 | 4,000 | △32.1 | 11.81 |

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料

目次

| | |
|----------------------------|-------|
| 1. 当中間期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | P. 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | P. 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | P. 2 |
| 2. その他の情報 | P. 3 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要 | P. 3 |
| (2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | P. 3 |
| 3. 中間連結財務諸表 | P. 5 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | P. 5 |
| (2) 中間連結損益計算書 | P. 7 |
| (3) 中間連結株主資本等変動計算書 | P. 8 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | P. 11 |
| 4. 中間財務諸表 | P. 12 |
| (1) 中間貸借対照表 | P. 12 |
| (2) 中間損益計算書 | P. 14 |
| (3) 中間株主資本等変動計算書 | P. 15 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記 | P. 18 |

※ 決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期の当地経済は、全体として依然厳しさはあるものの、政策効果や生産活動を中心とした持ち直しの動きに加え、雇用情勢の厳しさが幾分和らぐなど、緩やかに持ち直しを続けました。

このような経済環境のもと、北國銀行グループの当中間期の連結ベースの経営成績は以下の通りとなりました。

経常収益は貸出金利息の減少による資金運用収益の減少を主因に、前年同期比 12 億 29 百万円減少し 354 億 35 百万円となりました。また、経常費用は預金利息の減少による資金調達費用の減少に加え、貸倒引当金繰入額の大幅な減少により、前年同期比 36 億 13 百万円減少し、303 億 9 百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比 23 億 83 百万円増加し 51 億 25 百万円となりました。一方、中間純利益は法人税等が増加し前年同期比 14 億 59 百万円減少し 26 億 42 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金（譲渡性預金含む）は、個人預金、法人預金が順調に推移し、全体では前年度末比 336 億円増加の 2 兆 9,241 億円となりました。貸出金は、住宅ローンを中心とした個人向けローン及び地方公共団体向けの貸出が増加しておりますが、事業性貸出については減少したことから、全体では前年度末比 56 億円減少の 2 兆 1,067 億円となりました。有価証券については、前年度末比 200 億円減少の 8,148 億円となりました。

平成 22 年 9 月末の自己資本比率（国内基準）は連結ベースで 14.88%（うち Tier 1 比率 12.81%）、当行単独で 14.56%（うち Tier 1 比率 12.45%）となり、引き続き高い水準を維持しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 23 年 3 月期の業績予想につきましては、当中間期の決算内容等をふまえ、連結ベースで経常収益は 700 億円、経常利益は 69 億円、当期純利益は 42 億円となる見込みです。なお、銀行単体では、経常収益で 570 億円、経常利益で 60 億円、当期純利益で 40 億円と予想しております。

金融機関の取り巻く環境は、依然として厳しい状況が続くと予想されますが、引き続き経営基盤の拡大と収益の確保に努めてまいります。

(ご参考)

連結通期業績予想 (単位：百万円)

| | 今回公表計数 | 前回公表計数 | 増減額 |
|-------|--------|--------|--------|
| 経常収益 | 70,000 | 70,000 | — |
| 経常利益 | 6,900 | 7,300 | △400 |
| 当期純利益 | 4,200 | 5,200 | △1,000 |

単体通期業績予想 (単位：百万円)

| | 今回公表計数 | 前回公表計数 | 増減額 |
|--------|--------|--------|--------|
| 経常収益 | 57,000 | 57,000 | — |
| 経常利益 | 6,000 | 7,000 | △1,000 |
| 当期純利益 | 4,000 | 5,000 | △1,000 |
| コア業務純益 | 16,000 | 16,000 | — |

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

①資産除去債務に関する会計基準の適用

当中間連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号平成20年3月31日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日)を適用しております。

これにより、経常利益は4百万円減少し、税金等調整前中間純利益は205百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は273百万円です。

②表示方法の変更

(中間連結貸借対照表関係)

「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」(内閣府令第41号平成22年9月21日)の適用により、当中間連結会計期間では、従来区分して表示しておりました「負ののれん」(当中間連結会計期間は71百万円)は「その他負債」に含めて表示しております。

(中間連結損益計算書関係)

当中間連結会計期間から「銀行法施行規則等の一部を改正する内閣府令」(内閣府令第41号平成22年9月21日)により改正された「銀行法施行規則」(昭和57年大蔵省令第10号)別紙様式を適用し、「少数株主損益調整前中間純利益」を表示しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当中間連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|----------------|----------------------------|---------------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 85,339 | 76,481 |
| コールローン及び買入手形 | 131,706 | 70,682 |
| 買入金銭債権 | 6,925 | 7,103 |
| 商品有価証券 | 1,007 | 622 |
| 金銭の信託 | 20,084 | 19,978 |
| 有価証券 | 814,880 | 834,904 |
| 貸出金 | 2,106,754 | 2,112,371 |
| 外国為替 | 1,951 | 1,224 |
| リース債権及びリース投資資産 | 22,622 | 23,363 |
| その他資産 | 14,660 | 15,044 |
| 有形固定資産 | 36,619 | 36,917 |
| 無形固定資産 | 2,783 | 2,844 |
| 繰延税金資産 | 11,881 | 12,099 |
| 支払承諾見返 | 22,623 | 23,942 |
| 貸倒引当金 | △29,514 | △30,453 |
| 資産の部合計 | 3,250,326 | 3,207,127 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 2,811,347 | 2,821,227 |
| 譲渡性預金 | 112,759 | 69,270 |
| コールマネー及び売渡手形 | — | 279 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 29,722 | 24,369 |
| 借入金 | 5,715 | 4,510 |
| 外国為替 | 26 | 16 |
| 社債 | 30,000 | 30,000 |
| その他負債 | 27,680 | 24,797 |
| 賞与引当金 | 811 | 814 |
| 退職給付引当金 | 6,234 | 6,014 |
| 役員退職慰労引当金 | 74 | 101 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 142 | 137 |
| 利息返還損失引当金 | 199 | 191 |
| ポイント引当金 | 235 | 167 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 4,839 | 4,839 |
| 負ののれん | — | 102 |
| 支払承諾 | 22,623 | 23,942 |
| 負債の部合計 | 3,052,410 | 3,010,782 |

(単位:百万円)

| | 当中間連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|--------------|----------------------------|---------------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 26,673 | 26,673 |
| 資本剰余金 | 11,237 | 11,237 |
| 利益剰余金 | 134,077 | 132,454 |
| 自己株式 | △4,609 | △4,616 |
| 株主資本合計 | 167,379 | 165,750 |
| その他有価証券評価差額金 | 20,834 | 20,773 |
| 繰延ヘッジ損益 | △890 | △552 |
| 土地再評価差額金 | 5,237 | 5,237 |
| 評価・換算差額等合計 | 25,181 | 25,459 |
| 新株予約権 | 68 | 44 |
| 少数株主持分 | 5,286 | 5,091 |
| 純資産の部合計 | 197,915 | 196,345 |
| 負債及び純資産の部合計 | 3,250,326 | 3,207,127 |

(2)中間連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|---------------------|--|--|
| 経常収益 | 36,664 | 35,435 |
| 資金運用収益 | 25,092 | 23,902 |
| (うち貸出金利息) | 19,764 | 18,591 |
| (うち有価証券利息配当金) | 5,192 | 5,174 |
| 役務取引等収益 | 4,928 | 4,973 |
| その他業務収益 | 5,989 | 6,031 |
| その他経常収益 | 654 | 527 |
| 経常費用 | 33,923 | 30,309 |
| 資金調達費用 | 3,836 | 2,692 |
| (うち預金利息) | 3,227 | 2,103 |
| 役務取引等費用 | 1,044 | 1,066 |
| その他業務費用 | 5,013 | 4,518 |
| 営業経費 | 17,448 | 17,192 |
| その他経常費用 | 6,580 | 4,840 |
| 経常利益 | 2,741 | 5,125 |
| 特別利益 | 366 | 696 |
| 固定資産処分益 | 0 | 0 |
| 償却債権取立益 | 366 | 696 |
| 特別損失 | 32 | 325 |
| 固定資産処分損 | 31 | 37 |
| 減損損失 | 0 | 86 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | — | 200 |
| 税金等調整前中間純利益 | 3,076 | 5,497 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 451 | 3,291 |
| 法人税等還付税額 | △166 | — |
| 法人税等調整額 | △1,370 | △673 |
| 法人税等合計 | △1,086 | 2,618 |
| 少数株主損益調整前中間純利益 | | 2,879 |
| 少数株主利益 | 61 | 237 |
| 中間純利益 | 4,101 | 2,642 |

(3)中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|------------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 前期末残高 | 26,673 | 26,673 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 26,673 | 26,673 |
| 資本剰余金 | | |
| 前期末残高 | 11,237 | 11,237 |
| 当中間期変動額 | | |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替 | 0 | 3 |
| 自己株式の処分 | △0 | △3 |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 11,237 | 11,237 |
| 利益剰余金 | | |
| 前期末残高 | 127,731 | 132,454 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △1,015 | △1,015 |
| 合併による減少 | △53 | — |
| 中間純利益 | 4,101 | 2,642 |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替 | △0 | △3 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 474 | — |
| 当中間期変動額合計 | 3,506 | 1,622 |
| 当中間期末残高 | 131,237 | 134,077 |
| 自己株式 | | |
| 前期末残高 | △4,607 | △4,616 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △7 | △3 |
| 自己株式の処分 | 1 | 10 |
| 当中間期変動額合計 | △6 | 6 |
| 当中間期末残高 | △4,614 | △4,609 |
| 株主資本合計 | | |
| 前期末残高 | 161,035 | 165,750 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △1,015 | △1,015 |
| 合併による減少 | △53 | — |
| 中間純利益 | 4,101 | 2,642 |
| 自己株式の取得 | △7 | △3 |
| 自己株式の処分 | 1 | 6 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 474 | — |
| 当中間期変動額合計 | 3,500 | 1,629 |
| 当中間期末残高 | 164,535 | 167,379 |

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 前期末残高 | 8,850 | 20,773 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 11,826 | 60 |
| 当中間期変動額合計 | 11,826 | 60 |
| 当中間期末残高 | 20,677 | 20,834 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 前期末残高 | △404 | △552 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △96 | △338 |
| 当中間期変動額合計 | △96 | △338 |
| 当中間期末残高 | △500 | △890 |
| 土地再評価差額金 | | |
| 前期末残高 | 5,713 | 5,237 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △473 | — |
| 当中間期変動額合計 | △473 | — |
| 当中間期末残高 | 5,239 | 5,237 |
| 評価・換算差額等合計 | | |
| 前期末残高 | 14,159 | 25,459 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 11,256 | △277 |
| 当中間期変動額合計 | 11,256 | △277 |
| 当中間期末残高 | 25,415 | 25,181 |
| 新株予約権 | | |
| 前期末残高 | — | 44 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 14 | 23 |
| 当中間期変動額合計 | 14 | 23 |
| 当中間期末残高 | 14 | 68 |
| 少数株主持分 | | |
| 前期末残高 | 4,664 | 5,091 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 140 | 194 |
| 当中間期変動額合計 | 140 | 194 |
| 当中間期末残高 | 4,804 | 5,286 |

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 純資産合計 | | |
| 前期末残高 | 179,858 | 196,345 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △1,015 | △1,015 |
| 合併による減少 | △53 | — |
| 中間純利益 | 4,101 | 2,642 |
| 自己株式の取得 | △7 | △3 |
| 自己株式の処分 | 1 | 6 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 474 | — |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 11,411 | △58 |
| 当中間期変動額合計 | 14,911 | 1,570 |
| 当中間期末残高 | 194,770 | 197,915 |

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当中間会計期間末 (平成22年9月30日) | 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|--------------|--------------------------|-----------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 85,325 | 76,473 |
| コールローン | 131,706 | 70,682 |
| 買入金銭債権 | 4,564 | 4,708 |
| 商品有価証券 | 1,007 | 622 |
| 金銭の信託 | 20,084 | 19,978 |
| 有価証券 | 813,792 | 833,727 |
| 貸出金 | 2,117,611 | 2,125,605 |
| 外国為替 | 1,951 | 1,224 |
| その他資産 | 13,142 | 13,328 |
| 有形固定資産 | 35,455 | 35,769 |
| 無形固定資産 | 2,657 | 2,715 |
| 繰延税金資産 | 11,015 | 11,153 |
| 支払承諾見返 | 22,623 | 23,942 |
| 貸倒引当金 | △25,799 | △26,628 |
| 資産の部合計 | 3,235,138 | 3,193,304 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 2,816,723 | 2,829,757 |
| 譲渡性預金 | 116,169 | 69,270 |
| コールマネー | — | 279 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 29,722 | 24,369 |
| 外国為替 | 26 | 16 |
| 社債 | 30,000 | 30,000 |
| その他負債 | 17,495 | 14,812 |
| 未払法人税等 | 2,983 | 53 |
| 資産除去債務 | 275 | |
| その他の負債 | 14,235 | 14,759 |
| 賞与引当金 | 782 | 784 |
| 退職給付引当金 | 6,118 | 5,891 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 142 | 137 |
| ポイント引当金 | 180 | 114 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 4,839 | 4,839 |
| 支払承諾 | 22,623 | 23,942 |
| 負債の部合計 | 3,044,823 | 3,004,216 |

(単位:百万円)

| | 当中間会計期間末 (平成22年9月30日) | 前事業年度の 要約貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|--------------|--------------------------|-----------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 26,673 | 26,673 |
| 資本剰余金 | 11,289 | 11,289 |
| 資本準備金 | 11,289 | 11,289 |
| 利益剰余金 | 131,232 | 129,778 |
| 利益準備金 | 20,751 | 20,751 |
| その他利益剰余金 | 110,480 | 109,027 |
| 別途積立金 | 100,900 | 100,900 |
| 圧縮積立金 | 339 | 339 |
| 繰越利益剰余金 | 9,241 | 7,787 |
| 自己株式 | △4,060 | △4,067 |
| 株主資本合計 | 165,134 | 163,674 |
| その他有価証券評価差額金 | 20,764 | 20,684 |
| 繰延ヘッジ損益 | △890 | △552 |
| 土地再評価差額金 | 5,237 | 5,237 |
| 評価・換算差額等合計 | 25,111 | 25,369 |
| 新株予約権 | 68 | 44 |
| 純資産の部合計 | 190,315 | 189,088 |
| 負債及び純資産の部合計 | 3,235,138 | 3,193,304 |

(2)中間損益計算書

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日) | 当中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 30,251 | 29,345 |
| 資金運用収益 | 24,963 | 23,762 |
| (うち貸出金利息) | 19,649 | 18,464 |
| (うち有価証券利息配当金) | 5,178 | 5,161 |
| 役務取引等収益 | 4,150 | 4,180 |
| その他業務収益 | 554 | 905 |
| その他経常収益 | 583 | 496 |
| 経常費用 | 27,989 | 25,035 |
| 資金調達費用 | 3,817 | 2,673 |
| (うち預金利息) | 3,243 | 2,111 |
| 役務取引等費用 | 1,176 | 1,206 |
| その他業務費用 | 173 | 47 |
| 営業経費 | 16,726 | 16,490 |
| その他経常費用 | 6,095 | 4,617 |
| 経常利益 | 2,261 | 4,309 |
| 特別利益 | 364 | 695 |
| 特別損失 | 32 | 324 |
| 税引前中間純利益 | 2,594 | 4,680 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 95 | 2,955 |
| 法人税等還付税額 | △166 | — |
| 法人税等調整額 | △1,277 | △747 |
| 法人税等合計 | △1,348 | 2,207 |
| 中間純利益 | 3,942 | 2,473 |

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当中間会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 前期末残高 | 26,673 | 26,673 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 26,673 | 26,673 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | | |
| 前期末残高 | 11,289 | 11,289 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 11,289 | 11,289 |
| その他資本剰余金 | | |
| 前期末残高 | — | — |
| 当中間期変動額 | | |
| 繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替 | 0 | 3 |
| 自己株式の処分 | △0 | △3 |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | — | — |
| 資本剰余金合計 | | |
| 前期末残高 | 11,289 | 11,289 |
| 当中間期変動額 | | |
| 繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替 | 0 | 3 |
| 自己株式の処分 | △0 | △3 |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 11,289 | 11,289 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | | |
| 前期末残高 | 20,751 | 20,751 |
| 当中間期変動額 | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — |
| 当中間期末残高 | 20,751 | 20,751 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | | |
| 前期末残高 | 110,900 | 100,900 |
| 当中間期変動額 | | |
| 別途積立金の取崩 | △10,000 | — |
| 当中間期変動額合計 | △10,000 | — |
| 当中間期末残高 | 100,900 | 100,900 |
| 圧縮積立金 | | |
| 前期末残高 | 298 | 339 |
| 当中間期変動額 | | |
| 圧縮積立金の積立 | 0 | — |
| 当中間期変動額合計 | 0 | — |
| 当中間期末残高 | 298 | 339 |

(単位:百万円)

| | 前中間会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当中間会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 繰越利益剰余金 | | |
| 前期末残高 | △6,508 | 7,787 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △1,015 | △1,015 |
| 中間純利益 | 3,942 | 2,473 |
| 別途積立金の取崩 | 10,000 | — |
| 圧縮積立金の積立 | △0 | — |
| 繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替 | △0 | △3 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 474 | — |
| 当中間期変動額合計 | 13,401 | 1,453 |
| 当中間期末残高 | 6,892 | 9,241 |
| 利益剰余金合計 | | |
| 前期末残高 | 125,441 | 129,778 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △1,015 | △1,015 |
| 中間純利益 | 3,942 | 2,473 |
| 繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替 | △0 | △3 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 474 | — |
| 当中間期変動額合計 | 3,401 | 1,453 |
| 当中間期末残高 | 128,843 | 131,232 |
| 自己株式 | | |
| 前期末残高 | △4,059 | △4,067 |
| 当中間期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △7 | △3 |
| 自己株式の処分 | 1 | 10 |
| 当中間期変動額合計 | △6 | 6 |
| 当中間期末残高 | △4,065 | △4,060 |
| 株主資本合計 | | |
| 前期末残高 | 159,345 | 163,674 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △1,015 | △1,015 |
| 中間純利益 | 3,942 | 2,473 |
| 自己株式の取得 | △7 | △3 |
| 自己株式の処分 | 1 | 6 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 474 | — |
| 当中間期変動額合計 | 3,395 | 1,460 |
| 当中間期末残高 | 162,741 | 165,134 |

(単位:百万円)

| | 前中間会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当中間会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 前期末残高 | 8,813 | 20,684 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 11,791 | 80 |
| 当中間期変動額合計 | 11,791 | 80 |
| 当中間期末残高 | 20,604 | 20,764 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 前期末残高 | △401 | △552 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △99 | △338 |
| 当中間期変動額合計 | △99 | △338 |
| 当中間期末残高 | △500 | △890 |
| 土地再評価差額金 | | |
| 前期末残高 | 5,713 | 5,237 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △473 | — |
| 当中間期変動額合計 | △473 | — |
| 当中間期末残高 | 5,239 | 5,237 |
| 評価・換算差額等合計 | | |
| 前期末残高 | 14,124 | 25,369 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 11,218 | △257 |
| 当中間期変動額合計 | 11,218 | △257 |
| 当中間期末残高 | 25,343 | 25,111 |
| 新株予約権 | | |
| 前期末残高 | — | 44 |
| 当中間期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 14 | 23 |
| 当中間期変動額合計 | 14 | 23 |
| 当中間期末残高 | 14 | 68 |
| 純資産合計 | | |
| 前期末残高 | 173,470 | 189,088 |
| 当中間期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △1,015 | △1,015 |
| 中間純利益 | 3,942 | 2,473 |
| 自己株式の取得 | △7 | △3 |
| 自己株式の処分 | 1 | 6 |
| 土地再評価差額金の取崩 | 474 | — |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | 11,233 | △233 |
| 当中間期変動額合計 | 14,628 | 1,226 |
| 当中間期末残高 | 188,098 | 190,315 |

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。